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Uroczystości z okazji Narodowego Święta Niepodległości

Ewelina Szczepańska
11.11.2022

Komendant Główny Straży Granicznej gen. dyw. SG Tomasz Praga
uczestniczył przed Grobem Nieznanego Żołnierza w głównych
uroczystościach z okazji Narodowego Święta Niepodległości,
upamiętniającego odzyskanie przez Polskę niepodległości po 123 latach
zaborów.

Uroczyste obchody 104. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości rozpoczęły się
Mszą Św. za wolną, suwerenną i  bezpieczną Ojczyznę w Świątyni Opatrzności Bożej,
której  przewodniczył  metropolita  warszawski  kard.  Kazimierz  Nycz,  a  koncelebrował
biskup  polowy  Wojska  Polskiego  Wiesław  Lechowicz.  W  liturgii  wzięli  w  udział
przedstawiciele  najwyższych władz  państwowych z  Prezydentem RP Andrzejem Dudą
wraz  z  małżonką  oraz  przebywająca  w  Polsce  litewska  para  prezydencka,
marszałkowie Sejmu i Senatu i przedstawiciele parlamentu, a także reprezentujący Straż
Graniczną Zastępca Komendanta Głównego SG gen. bryg. SG Jacek Bajger, komendanci
służb  mundurowych,  kombatanci  i  weterani,  duchowieństwo,  grupy  rekonstrukcji
historycznych  i  harcerze.  

Następnie, w samo południe, przed Grobem Nieznanego Żołnierza w Warszawie odbyła
się  Uroczysta  Odprawa Wart  połączona ze złożeniem wieńców,  w której  uczestniczył
Komendant Główny Straży Granicznej gen. dyw. SG Tomasz Praga, a także Kompania
Reprezentacyjna Straży Granicznej i poczet sztandarowy SG. 

Prezydent Andrzej Duda, w okolicznościowym przemówieniu, podkreślił, że niepodległość
i wolność nie jest dana raz na zawsze, że ktoś może ją odebrać tak, jak odebrano ją
Polakom żyjącym na przełomie XVIII i XIX wieku. Zaznaczył, że rzeczywistość ostatnich
lat uświadomiła nam, co znaczy mieć lub nie mieć niepodległości. W tym kontekście 
prezydent  przywołał  akcję  hybrydową  na  granicy  z  BIałorusią,  ataki,  które  miały
sprawdzić determinację i gotowość obrońców granic Rzeczypospolitej.

Prezydent Duda podziękował funkcjonariuszom Straży Granicznej, żołnierzom za służbę,
ofiarność, oddanie sprawie Rzeczypospolitej i zrozumienie sedna problemu, także wtedy,
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gdy dla wielu nie był on do końca jasny. Przypomniał,  że była to służba w trudnych
warunkach, nie tylko terenowych i pogodowych, ale też społecznych ponieważ pełniący
odpowiedzialną służbę na granicy służby były „z różnych stron atakowane”.

Uroczystość  zakończyła  defilada  pododdziałów  reprezentacyjnych  Wojska  Polskiego,
Żandarmerii  Wojskowej,  Straży  Granicznej,  Policji,  Służby  Więziennej  oraz  grup
rekonstrukcji  historycznych.

***

11 listopada to data symboliczna, podsumowująca proces uwalniania ziem polskich spod obcego
panowania,  który  rozpoczął  się  w  połowie  października  1918  roku  ogłoszeniem  niezależności
Wielkiego  Księstwa  Cieszyńskiego.  Proces  ten  był  zwieńczeniem  szeregu  działań  różnych
organizacji i grup patriotycznych, zapoczątkowanych 5 sierpnia 1914 roku wymarszem z Krakowa
Pierwszej Kompanii Kadrowej Wojska Polskiego.

104 lata temu, 11 listopada 1918 roku, Rada Regencyjna, stanowiąca namiastkę rządu polskiego
pod okupacją niemiecką, przekazała pełnię władzy Józefowi Piłsudskiemu, który dzień wcześniej
powrócił  z  więzienia  w  twierdzy  w  Magdeburgu.  W  tym  czasie  poza  Śląskiem  Cieszyńskim
wyzwolony był już Kraków, a we Lwowie trwały walki o kształt polskiej granicy. Jednocześnie na
wschodzie obejmowała służbę pierwsza polska formacja graniczna - Straż Gospodarczo-Wojskowa.

zdj. mjr SG Jarosław Wtorkiewicz (GKGSG)
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